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Abstract
This Bechelor thesis focuses on the automatic text document classification
with neural networks. The porpuse is to verify the effect of different text pre-
processing types on quality of the classification. For text preprocessing we
used tokanization, lemmatisation and stemming. Five neural network archi-
tectures were tested: multi-layer perceptron, convolutional neural networks,
recurrent neural networks and their combinations. Testing was carried out
on czech datataset CDCv2 and english RCV1-v2. Achieved results were
compared with literature.

Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá automatickou klasifikací textových dokumentů
pomocí neuronových sítí. Cílem práce je zjistit vliv metody předzpracování
dokumentů na výslednou kvalitu klasifikace. Použité metody předzpraco-
vání jsou tokenizace, lemmatizace a stemming. Celkem bylo testováno pět
architektur neuronových sítí: vícevrstvý perceptron, konvoluční neuronová
síť, rekurentní neuronová síť a jejich kombinace. Testování bylo provedeno
na české databázi CDCv2 a anglické RCV1-v2. Dosažené výsledky byly ná-
sledně porovnány s literaturou.
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1 Úvod

V dnešní době je počet textových dokumentů v digitální formě velmi vysoký.
Aby bylo možné se v takto rozsáhlém množství rozumně orientovat je nutné
dokumenty třídit do jednotlivých kategorií. Manuálně ovšem tato práce vy-
žaduje expertně zaměřené lidi a je velmi časově náročná. Z tohoto důvodu se
stále více rozvíjí metody automatické klasifikace. K řešení této automatizace
se ve velkém množství případů využívá metod strojového učení, které nám
poskytují různé klasifikační algoritmy. Tato práce se ovšem zaměřuje pouze
na jednu část a to v posledních letech velmi populární umělé neuronové sítě.

Samotný klasifikační algoritmus ale také není všemocný a výsledky jsou
do velké míry ovlivněny kvalitou zvolených příznaků. K tomu, abychom je
dokázali vhodně zvolit z nestrukturovaných textových dokumentů, je nutné
dokumenty předzpracovávat. To většinou probíhá v několika krocích, kde zá-
kladem je kvalitní tokenizace, následovaná převedením všech slov na buďto
velká nebo malá písmena. Dalším častý krokem bývá filtrace interpunkčních
znamének, nebo nahrazení číslovek slovy. Mezi hlavní metody předzpraco-
vání patří lemmatizace, neboli převod slova na jeho základní tvar a také
stemming, kde nahrazujeme slova jejich kmenem nebo kořenem.

Cílem této práce je prostudovat metody pro klasifikaci textových do-
kumentů pomocí neuronových sítí, seznámit se s implementací těchto sítí
v dostupných knihovnách, implementovat zvolené metody a ověřit jejich
funkčnost na datech ve dvou rozdílných jazycích a to v českém a anglic-
kém. Závěrem práce bude prostudování vlivu různých metod předzpracování
textových dokumentů na zvolené metody klasifikace.

Čtenář by tedy po přečtení práce měl porozumět problému klasifikace
textových dokumentů, jejich předzpracování a následně vhodné reprezentaci
pro klasifikátor sestavený z umělých neuronových sítí. Zároveň by měl získat
přehled o tom, jaký vliv má předzpracování na výsledky klasifikace.
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2 Klasifikace dokumentů

Klasifikace je úloha, kdy máme předem známý počet kategorií a snažíme se
určit, do které z nich dané pozorování patří. Kategorie se určují na základě
trénovací množiny. Ta obsahuje pozorování u nichž jsou kategorie předem
známé. Samotná klasifikace je poté prováděna klasifikátorem, který se skládá
ze vstupního vektoru ~x obsahujícího příznakový popis objektu a výstupního
identifikátoru třídy ω. Cílem této práce je klasifikace dokumentů. Vstupní
množinou tedy budou textové dokumenty, které budeme následně klasifiko-
vat do různých kategorii neboli témat. Vstup do klasifikátoru je tedy pří-
znakový popis dokumentu d a klasifikátor zapíšeme jeho klasifikační funkcí
f(d), jejíž výstupem je identifikátor třídy ω. Klasifikační úlohu dále můžeme
rozdělit na tři typy.

2.1 Binární
Binární klasifikace znamená, že máme pouze dvě kategorie, které se vzá-
jemně vylučují. Tedy výstupní identifikátor pro funkci klasifikátor f(d) je
ω = x : xε{0, 1} Tento typ klasifikace se používá například při filtrování
pošty, kde rozdělujeme zprávy do dvou kategorií a to běžná zpráva nebo
spam.

2.2 Multi–class
Multi-class klasifikace vychází z binární s tím rozdílem, že už nemáme pouze
dvě třídy, ale libovolný, předem stanovený počet n, kdy dokument řadíme
právě a pouze do jedné kategorie. Pokud bychom tedy předchozí příklad
upravili na klasifikaci do kategorií důležitá zpráva, běžná, nebo spam. Vznikla
by nám klasifikace typu multi–class. Můžeme tedy říct, že výstupem klasifi-
kační funkce f(d) je ω = ~v = (v1, v2, ..., vn) : vε{0, 1}, kde jednotlivé složky
vektoru v označují kategorie dokumentu a pro multi–class klasifikaci platí,
že ∀vε~v : ∃!kε{1, 2, ..., n} : vk = 1.

2.3 Multi–label
Posledním typem je multi–label klasifikace. Vycházíme zde z typu multi-
class, kde máme libovolný předem stanový počet tříd, ale dokument se může
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nacházet ve více kategoriích zároveň. Do toho typu spadá právě klasifikování
novinových článků podle témat, neboť v jednom článku může být témat hned
několik. Opět je tedy výstupem klasifikační funkce f(d) vektor ω = ~v =
(v1, v2, ..., vn) : vε{0, 1}. pro jehož prvky tentokrát platí, že neexistuje pouze
jeden jednotkový ale může jich být několik ∀vε~v : ∃kε{1, 2, ..., n} : vk = 1.

2.4 Vyhodnocení úspěšnosti Multi–label kla-
sifikace

Multi–Label klasifikace se dá řešit dvěma způsoby. Buď to sadou binárních
klasifikátorů, kde máme jeden klasifikátor pro každou kategorii nebo jedním
klasifikátorem jehož výstup je vektor, u něhož každá z určovaných katego-
rií má přidělený svůj index. V případě, že dokument do kategorie patří je
hodnota vektoru na indexu 1 v opačném případě 0. Pro daný index se tedy
jedná o klasifikaci binární, kde buď se článek v kategorii nachází nebo ni-
koliv. Abychom určili kvalitu klasifikátoru musíme si určit všechny případy,
které mohou při klasifikování nastat. Označení případů vychází z anglických
slov kde T (True) a F (False) značí pravdivost a P (Positive) a N (Negative)
určuje typ výsledku.

TP Klasifikátor správně určil, že se článek v kategorii nachází

TN Klasifikátor správně určil, že se článek v kategorii nenachází.

FP Klasifikátor chybně určil, že se článek v kategorii nachází.

FN Klasifikátor chybně určil, že se článek v kategorii nenachází.

Pro každý prvek vektoru je určen právě jeden případ a pro každý do-
kument získáme tolik případů kolik se snažíme určit kategorií. Výsledky
klasifikace pro stejné kategorie následně sečteme a vyhodnotíme pomocí sta-
tistických metod.

2.4.1 Statistické metody
Přesnost (Accuracy) je poměr správně určených případů a celkového počtu
všech klasifikovaných dokumentů.

acc = TP + TN

TP + TN + FP + FN
(2.1)
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Úplnost (Sensitivity nebo také Recall) je poměr správně určených klad-
ných případů a všech těch, které měly být klasifikovány jako kladné.

recall = TP

TP + FN
(2.2)

Přesnost (Precision) je poměr správně určených kladných klasifikací
a klasifikátorem klasifikovaných jako kladných.

precision = TP

TP + FP
(2.3)

F–míra (F–measure nebo také F1–score) je harmonický průměr úplnosti
a přesnosti. F–Míra dosahuje hodnot od 0 do 1, kde 1 značí nejlepší výsledek
a 0 nejhorší.

F1 = 2
1

recall
+ 1

precision

(2.4)

Pro celkové vyhodnocení celé testovací sady se používají dva přístupy.

Micro-Average

Metoda spočívá v tom, že individuálně sečteme TP, TN, FP a FN pro
všechny testované dokumenty a statistické metody poté aplikujeme nad ce-
lým systémem najednou. Při použití této metriky se tedy uvažuje, že všechny
kategorie přispívají k výsledným statistickým metodám stejným dílem.

Macro-Average

Pro výpočet Macro-average je potřeba celou sadu testovacích dat rozdělit na
menší části. V našem případě bude jedna část odpovídat výsledkům spadají-
cím do jedné kategorie. Pro tuto část vypočteme výsledné hodnocení pomocí

[…]

encoding korpusu RCV1v2

V těchto souborech se nastavují základní parametry pro tvorbu repre-
zentací.

PATH_DATA – Cesta k textovým dokumentům

PATH_VALIDATION_DATA – Cesta k textovým dokumentům ur-
čeným pouze pro validaci

OUT_FILE – Cesta na kterou bude uložen výstupní soubor

DOCUMENT_FORMAT – Formát dokumentu (tok, lemma, stem)

CROSS_VALIDATION_SPLIT – Specifikace počtu částí pro metodu
křížové validace

CROSS_VALIDATION_START – Specifikace části použité pro tes-
tování.

BAG_OF_WORDS_SIZE – Velikost slovníku pro metodu BOW

VOCABULARY_SIZE – Velikost slovníku pro integer encoding

FINAL_VECTOR_LENGTH – Délka příznakového vektoru pro in-
teger encoding.

STOPWORDS – Použití filtrace nevýznamových slov (True/False)
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CATEGORIES – Specifikace kategorií, které mají být při klasifikaci
použity.

FILE_NAME – Jméno výstupního souboru s daty

Defaultně je nastavena cesta k datům do složky Databaze. Na CD ale
databáze z důvodu jejich velikosti nejsou přiloženy, je tedy nutné si tyto da-
tabáze opatřit dle postupu z literatury [11, 13] a poté je do složky zkopírovat.
Předpokládaný formát názvu textových dokumentu je
ID_CAT1_CAT2..._CATx, kde CAT označuje kategorie, ve kterých se do-
kumenty nachází.

Po specifikaci parametrů v konfiguračních souborech, doplnění databází
a splnění požadavků na knihovny a výpočetní prostředky je možná programy
spouštět v příkazové řádce pomocí příkazu python následovaného názvem
skriptu.

A.2 Architektury
Složka architektury obsahuje programy s implementací pro natrénování a
vyhodnocení neuronové sítě. Nastavení vstupních a výstupních parametrů
sítí lze opět specifikovat v konfiguračních souborech.

BOWconfig – konfigurační soubor pro reprezentaci BOW

IntEncoconfig – konfigurační soubor pro reprezentaci integer encoding

Soubory obsahují následující sadu parametrů.

PATH_DATA – Cesta k datům ve formátu h5.

DATA_NAME – Jméno souboru s daty.

TRAIN_DATA_NAME – Jméno h5, která obsahuje pouze trénovací
data. Nutné v případě reprezentace BOW u RCV1v2

TEST_X_DATA_NAME – Jméno h5, která obsahuje testovací data.
Zde je pro reprezentaci BOW nutné zadat všechny 4 soubory.

OUT_FILE – Cesta kde bude uložen natrénovaný model sítě.

BAG_OF_WORDS_SIZE – Velikost slovníku pro metodu BOW

VOCABULARY_SIZE – Velikost slovníku pro integer encoding
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FINAL_VECTOR_LENGTH – Délka příznakového vektoru pro in-
teger encoding.

CATEGORIES – Specifikace kategorií, které mají být při klasifikaci
použity.

Po specifikaci parametrů v konfiguračních souborech je opět programy
možné spouštět v příkazové řádce za pomoci příkazu python následovaného
názvem skriptu.
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B Seznam nevýznamových
slov

Zde je uveden seznam slov použitých při filtraci nevýznamových slov z do-
kumentů.

’v’, ’a’, ’dnes’, ’cz’, ’tímto’, ’budeš’, ’budem’, ’byli’, ’jseš’, ’můj’, ’svým’,
’ta’, ’tomto’, ’tohle’, ’tyto’, ’jej’, ’zda’, ’proč’, ’máte’, ’tato’, ’kam’,’tohoto’,
’kdo’, ’kteří’, ’mi’, ’nám’, ’tom’, ’tomuto’, ’mít’, ’nic’, ’proto’, ’kterou’, ’byla’,
’toho’, ’protože’, ’asi’, ’ho’, ’naši’, ’napište’, ’což’, ’tím’, ’takže’, ’svých’, ’jeji’,
’svými’, ’jste’, ’aj’, ’tu’, ’tedy’, ’této’, ’bylo’, ’kde’, ’ke’, ’právě’, ’ji’, ’nad’,
’nejsou’, ’čí’, ’pod’, ’těma’, ’mezi’, ’přes’, ’ty’, ’pak’, ’vám’, ’ani’, ’když’,
’však’, ’ne’, ’jsem’, ’tento’, ’článku’, ’članky’, ’aby’, ’jsme’, ’před’, ’ptá’, ’je-
jich’, ’byl’, ’ješte’, ’až’, ’bez’, ’také’, ’pouze’, ’první’, ’vaše’, ’která’, ’náš’,
’nový’, ’tipy’, ’pokud’, ’může’, ’strana’, ’jeho’, ’své’, ’jiné’, ’zprávy’, ’nové’,
’není’, ’vás’, ’jen’, ’podle’, ’zde’, ’članek’, ’už’, ’email’, ’být’, ’více’, ’bude’,
’již’, ’než’, ’který’, ’by’, ’které’, ’co’, ’nebo’, ’ten’, ’tak’, ’má’, ’při’, ’od’, ’po’,
’jsou’, ’jak’, ’další’, ’ale’, ’si’, ’ve’, ’to’, ’jako’, ’za’, ’zpět’, ’ze’, ’do’, ’pro’, ’je’,
’na’,’se’, ’z’, ’o’, ’že’, ’i’, ’s’
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C Statistické výsledky

Vzhledem k velkému množství výsledků získaných pro jednotlivé architek-
tury a metody předzpracování byly ve výsledcích uvedeny pouze hodnoty
F–míry. Z toho důvodu byl na CD přidán soubor, který obsahuje veškeré
statistické informace o natrénovaných klasifikátorech použitých v kapitole
Dosažené výsledky. Soubor je ve formátu excelovských tabulek, kde každý
list nese název vyhodnocené architektury.
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