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Obsah práce

Cílem práce bylo prostudovat vliv předzpracování, tj. tokenizace, lemmatizace a stemmingu na

výsledky klasifikace dokumentů. Pro klasifikaci jsou použity metody založené na neuronových sítích.

Výsledky jsou ověřeny na vybraných standardních datových kolekcích v českém a anglickém jazyce .

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Realizované řešení je plně funkční. Autor porovnal výsledky celkem sedmi různých topologií

neuronových sítí, provedl velké množství experimentů s překvapivými výsledky. Experimenty ukázaly,

že vícevrstvý perceptron, tj. základní síť, dosahuje nejlepších výsledků prakticky ve všech případech.

K samotnému popisu metod / řešení mám následující připomínky:

- Kapitola 2 obsahuje jen dvě metody reprezentace dokumentů. Metod ale existuje celá řada (n-

gramy, tf-idf, …), proto by bylo vhodné je doplnit.

- Pravidlo pro volbu počtů neuronů v jednotlivých vrstvách MLP (sekce. 7.1) je velmi přibližné a nejde

obecně použít tak, aby byla dosažena optimální struktura sítě.

- Kapitola 8 obsahuje popis jen jedné knihovny pro implementaci neuronových sítí a to knihovny Keras

s backendem TensorFlow. Knihoven ale existuje celá řada, viz výčet na začátku kapitoly. Knihovny

z výčtu by měly být alespoň stručně popsány v textu. Popis možností knihovny Keras by měl být

podrobnější. Tato kapitola dále obsahuje popis Metacentra, který není z pohledu „obecného“ čtenáře

podstatný. Keras (s TensorFlow) je možné spustit na libovolném PC (technologie CUDA velmi žádoucí).

Formální úroveň

Průvodní dokument (39 stran + přílohy) je vytvořen v systému LaTeX. Má přehlednou strukturu.

Očekával bych ale podrobnější popis některých pasáží, konkrétně viz předchozí sekce. Dokument je na

velmi dobré jazykové úrovni, neobsahuje pravopisné chyby, jen několik málo překlepů. Některé

anglické termíny by bylo vhodné přeložit do češtiny (např. „multi-class“ nebo „multi-label“). Práce

obsahuje některé nepřesnosti, které ale odpovídají znalostem studenta bakalářského studia. Přílohy

by mely být číslovány jiným způsobem, než samotný text práce. Obrázky 3.1 a 3.2 ani Listing 3.1

nejsou popsány v textu. Pokud je použita v popisu obrázku reference, tečka by měla být uvedena až

na konci popisku. Přiložené DVD má přehlednou strukturu. Kořen správně obsahuje popis celého

disku.

Práce s literaturou

Student nastudoval celkem 24 odborných publikací, které jsou většinou on-line a v anglickém jazyce.

Tento počet považuji za nadstandardní s ohledem na typ práce. Bohužel je formát některých referencí

chybný.

Splnění zadání

Zadání bylo splněno s připomínkami (viz výše).

Dotazy k práci

- Vysvětlete odkud se berou v Obr. 6.2 hodnoty w1, w2 … a x1, x2 ...?

- Z textu není jasné, kolik skrytých vrstev má Vaše MLP implementace. Jde o dvě skryté vrstvy (viz Obr.

7.1)?

- Z textu práce nejsou jasné přesné konfigurace dalších neuronových sítí. Prosím vysvětlete.

- Proč myslíte, že vícevrstvý perceptron překonal všechny ostatní metody?

- Jakým způsobem jste vytvářel seznam nevýznamových slov? Slova „článek“, „zprávy“ nebo “strana“

významová jsou.

Vzhledem k připomínkám uvedeným výše navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci

doporučuji k obhajobě.
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